correptus Albam Juliam perveui, ubi princeps ultimam pro 
resolutione audientiam, ad tertium dieni, partim respectu infir-
mitatis meae, partim occnpationum suarum causa, indixit. 
Quo quidem die ante et post prandium, quinque circiter lioris, 
in domo audientiae mecum conversatus, ad puncta instructio-
nis meae (licet scriptotenus urgerem) taliter oretenus re-
spondit. 

Ad 1. punctum, in quo relationis dni Bercbyeny bonae 
memoriae mentio iit, respondit: se per d. Berchyeny Matti 
Yrae nihil omnino nunciasse, sed ea, quae dicta sunt, per 
discursum tantum fuere dicta, 

Ad 2. ubi vigore diplomatis, officii et obligationis suae 
admonetur: nempe Mttem Yram libentius habuisse, si ea, 
quae per dnum Berchyeny de mala intentione inimicorum Suae 
Mttis significavit (antequam a Mtte Yra fuisset requisitus) 
tempestive detexisset, respondit: se ea quoque in parte nihil 
deliquisse, siquidem antea dudum, diversis vicibus, per dnum 
Izdenczy, per dnum Berchyeny, per dnum Ladislaum Chaky, 
tam hostium iu porta Ottomanica, atque etiam apud se peri-
culosos conatus, quam etiam promissioues sibi factas, syncere 
ac candide significasset. 

Ad 3. ubi Mttas Yra beneficia ab augustissima domo 
Austriaca. in principem et majores suos collata commemorando, 
de coustantia ac fidelitate eiusdem se bene sperare denuuciat, 
ita se resolvit: se grata memoria, et recordatione recolere be-
neticia ab augtsima domo Austriaca, iu se et majores suos 
clemeuter collata, Yramque Mttem de constantia ac fidelitate 
ipsius optime sperare posse, dummodo de illatis sibi gravis-
simis injuriis, primo quoque tempore, ad iteratas eiusdem sup-
plices preces, a Mtte Yra satisfactio impendatur. Quo sibi 
impenso, dextra manu pectori applicata, juramento asseruit: 
quod si ipsi ab inimicis Mttis Yrae, aurei vel adamantei 
montes, et decim vel duodecim regna promittantur, nunquam 
a devotione, et fidelitate Mttis Yrae se avelli, neque vero 
inimicorum promissiouibus locum dare, velle. 

Ad 4. et 5um, quibus admonetur, ut inimicorum nuncios 
ad se identidem venientes rejiciat, et hostiuni machinatioues 
deinceps quoque detegat, respondit: se ea quoque in parte 
beniguae Mttis Yrae voluntati libenter accommodaturum, 
tanto magis, si ratione praetensae suae satisfactionis sibi im-
pendendae quamprimum voto suo potietur. Neque liactenus 
apud se inimicorum nuncios fuisse, praeterquam semel auno 
1636. Addidit: se hanc satisfactionem, vel ob id etiam merito 
desiderare, ut inimici Mttis Yrae, qui illatas sibi injurias, 
atque etiam impedimenta circa religioncm, sibi quasi iu speculo 
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demonstrarunt, et puuctatiin perscripserunt, auiinadvertant, 
justae suae petitionis respsctum haberi a Mtte Yra. 

Ad 6. Ubi admonetur, ut passionatos querulautes, ex 
ditionibus Mttis Vrae ad se venientes rejiciat, respoudit: se 
nou recordari. quod ex ditionibus Mttis Yrae. aliqui homines 
querulautes ad se venissent. 

Ad 7. Car ex sua ditione uiilites, ad servitium militare 
pro Mtte Yra conscribendos non emiserit banc esse causam 
asseruit: se a Stephano Betlen apud Turcam accusatum fuisse, 
quod imperátori Romanorum adhaeserit, et ideo Munkács 
quoque sibi fuisse collatum. Et cum se Turcae subjectum dif-
titeri non possit, si ex suis ditionibus milites pro Mtte Yra 
liberos dimisisset. baud dubie apud Turcam illa Betlenii 
accusatio tanto magis fuisset veriíicata. Quod aliquos severius 
castigari curasset, qui ex sua ditione ad castra Mttis Yrae 
migrassent, hac in parte. Mttem Yram sinistre fuisse infor-
ínatam. Nullum enim castigari curavit. Quod in comitatibus 
nonnullis, ex nobilitate con ductos habeat servitores, id non alio 
line, quam pro mel iori administratione bonorum suorum, in 
ditione Mttes Yrae existentium fieri. Ne que Mttem Yram 
fore contentam. si bonis suis Transylvanos praeficeret. Bona 
in Ungaria auxilio jurisperitorum virorum, vicecomitum, judi-
cum nobilium etc. tuta in suis juribus conservantur. Quoad 
conductionem ductorum militum, praeter veteres et militiae 
delectum in regno Suae Mttis respoudit: se illos in gratiain 
Matthaei vajvodae, cum eiusdem pecunia, pro auxilio ipsius 
conduxisse, ne si in ditione sua conduxisset, Turcam eo facto 
offendisset. 

Ad 8. Quoad quadringentos milites germanos Zakmari-
num deductos, nunc quoque ejus est opinionis: illud contra 1 7. 
conditiones fieri non debuisse etiam respectu futuri emolumenti 
Yrae Mttis. Grenerat enim inter subditos Mattis Yrae magnam 
animorum alienationem, ac si Mttas Yra natioui Huugaricae 
non fideret. Quid iuquit profuit tempore Bastae. quod et carupi, 
et confinia milite germauo fuerint repleta? Protulit exemplum 
proprium in nupero Betleniano motu cum Turcis, cum non 
solum ipse Stephanus Betlen Turcis persuadere voluerit. quod 
si ipse ex Transylvania moverit, confestim subditi ipsius rebel-
labunfT; verum etiam ab aliis admouitus sit, se in Transylvania 
plures habere inimicos. His tarnen omuibus posthabitis, ut suos 
in libertate conservaret. neve animorum alieuatioues fierent, 
nullum penitus ex suis militibus in praesidia collocavit, sed in 
eampo penes se detinuit. Quod dnus Berchyény retulit nomine 
principis, se cum vajvodis irruptioneni in Tngaria facturum, 
si Turca mandaverit, sinistre factum esse. Quod enim ipse con-

ditionate dixit (si satisfactio 11011 tieret) id duus B e i v h y e u y 
simpliciter retulit, 

Ad 9. De v tjvodis Valachiae Trausalpiuae et Moldaviae 
ipsemet priuceps dixit, prout ab aliis quoque iutellexi: se 
eosdem ad mutuam coucordiam reduxisse. sibique eos obstri-
ctos, et obligatos reddidisse, nullumque iu praeseuti periculum 
de Tartarorum irruptione contra vajvodam Matthaeum. 

Quadragiuta millia Tartarorum esse ultra tiuvium Nesztei-, 
iu loco Or dicto, Stephanus Kassai internus principis houio 
(quem Clausenburgi eimdo, et redeundo conveni) retulit. 

Illud quoque ex ore priucipis audivi: non esse ullum tam 
grave uegotium, quod ipse apudTurcam compouere uon possit. 

Utriusque principis, Valachiae Transalpinae et Molda-
viae nuncii fuere apud priucipem cum houorariis, iu mea prae-
sentia. Quid autem cum priucipe tractarint, aliud intelligere 
uou potui, quam quod coutributioues sub specie honorarii 
attulerint. 

Ante meum isthuc adventum. ex Fogaras expedivit Thol-
dalagy et Korosy ad portam cum contributione, et houorariis ; 
msignem currum, et sex equos currules, phaleris, et necessariis 
ad currum claviculis etc. puro argento deaurato ornatis, impe-
ratori Turcarum mitteudo, qui adhuc circa meum discessum 
non redierant. Plerique simt eius opinionis, quod per illos 
sollicitat annuentiam imperatoris pro motu instituendo contra 
Mttem Vram. Alioqui etiam Tholdalagyum. iu rebus gravio-
ribus ad portam solebat expedire. 

Baliutfy, queni ante aliquot menses, versus Poloniam 
expediverat, rediit uuo die, aute uietmi discessum infirmus; 
ipsemet princeps apud mensam non iuterrogatus retulit, 
ipsum rediisse a priucipe Radzivil, quem ad ipsum cum liouo-
rario expediverat, eo quod et ille houorarium, et iusignes canes 
ipsi antea miserat. prout et uuuc misit aliquos. 

Apud vezirium Budensem Albae Graecae commorantem, 
habuit priuceps nuncios, prout et vezir apud principem chauzios, 
salutationis causa, prout ipse retulit. 

A passa quoque Boszuensi, dixit servitorem suum, Ste-
phauum Fia t . pridie discessus mei rediisse, quein ad ipsum 
cum honorar io expediverat, eo quod in quodam suo graviori 
negocio olim utile servitium principi praesti t isset . 

Biszterfeldius necdum red i i t : re tul i t princeps, ipsum con-
jugis ducendae causa in pa t r iam profectum. 

Exte ruos bellicos appa ra tu s nou vidi p rae te r ordinarios. 
Pedi ta tum germanicum habet mille ducentos, quorum sexcenti, 
cum supremo capitaueo, sunt circa Fogaras , alii sexcenti in 
Alviucz, uuo milliari ab Alba Ju l i a . Campestres equi ta tus sub 
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qua tuo r capi taneis sunt in quar t ier i is liinc inde dissiti. A n d r e a s 
F a r a g o habe t sub se quingentos. S tephanus Boj ty quingentos. 
Banhazy quingentos. M a t t h i a s Sandor quingentos. S tephanus 
Bojty, cuui suis est versus Alpes, in Barcza . Alii t res capi-
tanei haeren t in quart ier i is , circa Torda . Y a r a d et Debreczen. 
Aul icus equi ta tus dici tur constare ex sexcentis. Sexcenti prae-
te rea pedites ungar i . Sexagin ta albi p roba t i sclopetarii, qui 
i l lum ubique et iam in ipsis venationibus curr ibus sequuntur . 
Coeterum, quid et q u a n t u m ex dit ionibus suis habere possit, 
docet experient ia Be th len ianorum motuum. Audivi ex ore ipsius 
principis, se necessitate exigente, cum viginti millibus, iu t ra 
spacium unius s ep t imanae , movere posse. Ha jdones iu suis 
oppidis, t am ex par te principis, quam etiam Mtt is Vrae , vidi 
quietos, et rebus suis oeconomicis addx tos . 

Pr incipissa , uno ante meum discessum die, profecta est 
ad sepu l tu ram dnae Szilvasyanae, viduae cathol icae; illinc ad 
Fogaras , et u l ter ius versus Alpes, p ro allodiis videndis. P r i n -
ceps, ter t io post meum discessum die. versus Gorgen, pro fabr ica 
sua v idenda ; illincque obviam conjugi proficisci proposuit. 

I n ipso discessu meo, et valedictione, demisse signiticavit 
M t t i V r a e : se circa v indemiam, cum g r a t i a , et praesci tu 
Mt t i s V r a e conjugem ad bona sua, in Unga r i a Superiori exi-
steut ia mi t te re velle, eo quod ab annis al iquot in bonis illis 
non fuer i t . N u u c quoque se V a r a d i n u m venire debuisse dice-
bat, pa r t im pro aedificio videndo, par t im ad nupt ias privigni 
capi tanei Varadiens is , sibi, in ter t io gradu cognati. Substi t i t , 
ue suo egressu falsis rumor ibus occasionem daret . 

E g o ex omnibus principis actionibus, colloquiis, et aliis 
exteruis c i rcumstant i is flicet dil igenter a t tentus) nihil p ronunc 
hosti l i tatis cont ra Mttern V r a m a t t en tandum uotare potui. 
Cor tamen ipsius deus novi t ; neque ego scire potui. quid ex 
por ta Toldalagi a l la turus . F i t p lerumque, quod qui decipere 
vult, opt ima verba dare solet. 

Secutae sunt me literae, cujusdam amici coufidentioris, 
qui sub alio titulo, et sub nomine cujusdam alumni, scribit 
principem, post unum mensem certo moturum, uisi graviora 
iuterveniaut impedimenta. Literae suut datae 3-a Septembris. 

Quod impera tor T u r c a r u m cum P e r s a pacem vel indu-
cias componet. pr inceps ferme pro certo habet, 

H a e c sunt clementissime impera tor circa legationem 
meam Mtt i V r a e humill ime referenda. D e u m orans, ut Mt tem 
V r a m diutissime foeliciter imperan tem conservet, 

Scrmae Mt t i s V r a e 
humill imus ac fidelis subditus 

Joannes Toros m. p. 

Legeiül ezen iromány kezdetén, az Oroszt kezére! ez van Írva : 
1. Decembr. 1 6 3 9 . Viennae proposita ; — de mint a. "Rákóczy György 
november 21-dikén költ leveléből kitetszik, már elébb tétetett a tudöfritáx. 

(Nemzeti Múzeum, Jászay-gyűjtemény.) 

d) 

1639. n o v e m b . 21. 
Rákóczy válasza a császárnak nov. 9-ilci levelére Tőrös követségét illetőleg. 

Scrma Caes. Regiaque Mttas dne dne cltsmo. 
Benignis Mttis Yrae Caes. ac Regiae literis in civitate 

sua Yieuua die 9. currentis mensis Novembris ad me datis, 
demisse acceptis demum intellexi, gurosum Joannem Teőreös, 
commissionis suae apud me diligenter sane et dextre peractae 
relationem apud Mttem Yram Caes. fecisse: Eamque Mttem 
Yram Csrarn et Rgiam non modo gratanter benigneque intelle-
xisse, verum etiam benevolentiae et benignae propensionis suae 
affectum ac declarationem mihi in futurum offere. Pro qua 
tam prolixa animi Mttis Yrae Caesareae et Regiae in me 
inclination, gratias quas possum ago singulares. Quod autem 
animi mei erga Mttem Yram Caesrm et Rgm, devotionem ac 
communis pacis colendae studia attinet, ea mihi summo sem-
per studio fuerunt eruntque; Mtte Yra Csra, vicissim caesareo 
atque regio suo promisso favore animum meum propensissi-
mum prosequente. Nihil sane bono publico incommodasset, si 
benigna Mttis Yrae resolutio, ad reliqua etiam relationis 
dicti Joannis Teőreös puncta hac eadem opera confecta ac ad 
me transmissa fuisset. Quam tarnen quod Mttas Yra Csra et 
Rgia amplius protrahi vel differri, minime patiatur, Mttem 
Yram humiliter rogo. De annuentia etiam charissimae meae 
consorti in Hungáriám libere proficiscendi, per Mttem Yram 
Crm et Rgm elargita, summas ago gratias Mtti Yrae Csrae. 
Ilia quidem mox ob hyberni temporis jam instantis difficulta-
tes vix iter istud suscipere poterit. Attamen benigna hac Suae 
Mttis Csrae indulgentia posthac etiam commodiori tempore 
et occasione affulgente usura est. In reliquo Mtti Yrae Caes. 
et Regiae devota mea obsequia reverenter delata esse cupio 
Eandemque stb. Datum in arce mea Szamos-Ujvariensi, die 
21. mensis Novembris, a. d. 1639.